4. Coartatio exemptionis, de qua in Observatione Em.mi

— 59 —

Principis, a Concilio Tridentino iam stricte definita, strictior evadit ipso Iure Codicis.

a) Est coartatio quoad Instituta: Iure viginti exemptio de iure competet tantum regularibus (can. 615); ex indulto paucioribus Congregationibus (can. 618, § 1).

Unde haud recte dicitur in observatione: ... coartare exemptionem Religiosarum *congregationum* ... ».

Sane, omnes Congregationes iuris pontificii certa immunitate a potestate Ordinariorum locorum fruuntur (can. 618, § 2); sed licet eius fundamentum et necessitatis ratio cum fundamento et necessitate exemptionis coincidant, est radicaliter ab ea diversa neque cum exemptione confundenda. Insuper haec immunitas pontificia, in Institutis laicalibus, adhuc coartatur iuxta canones 618, § 2, 2°, 512, § 2, 3°.

b) Coartatio etiam habetur quoad obiectum, quatenus, ut dicitur in schemate concordato, exemptio « ... ordinem internum potissimum respicit » ita ut quatenus de « apostolatu agatur locali » ... prorsus necesse sit ut sine Episcopo nihil fiat » (cf. supra, pag. 2). Hoc evidenter patet considerando quod in Codice, adsunt plus quam quinquaginta Canones, quibus exempti expresse dicuntur subiecti Ordinario loci: 106, 6°; 337; 480; 497; 514; 533; 552; 609; 612; 621; 622; 686; 698; 703; 713; 714; 792; 831; 875; 876; 919; 956; 959; 1155; 1162; 1169; 1199; 1259; 1261; 1265; 1274; 1279; 1291; 1292; 1334; 1338; 1339; 1343; 1345; 1356; 1382; 1385; 1386; 1406; 1505; 1516; 1550; 1555; 1579.

c) Haec coartatio adhuc strictior fit in Schemate concordato ut videri poterit cum Commissioni Centrali praesentabitur.

5. *Responsum directum*: ad observationem: « ... necessaria ... coartare exemptionem religiosarum congregationum. ... »

Resp. Ex supra expositis, videtur quod rationalis coartatio iam habetur, tum iure viginti, tum Schemate concordato proxima sessione mensis iunii examinando.

6. *Responsum ad rationem allatam*: « ... ne oriatur 'ghetto' in Ecclesia dioeciesana ». ... »

Haec comparatione, insinuat aliquod periculum, ut videtur, alicuius institutorum exemptorum segregationis qua ipsa fierent veluti aliena dioecesi.

Si talis est conceptus hic expressus, dicendum est fundamentum huiusmodi periculi non apparere.

Etenim:

1) Quoad ordinem externum: sodales institutorum etiam exemptorum in activitate sua exteriora seu muneribus externis

— 60 —

obeundis Ordinario loci, fere in omnibus, subduntur; maxime quoad opera externa apostolatus. Unde in hoc: nulla segregatio.